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برنجایرانیراهیروسیهمیشود
استاندار مازندران گفت: نخستین محموله برنج 
ایرانی از مرکز بین المللی تجارت و پایانه صادرات 
برنج ایران در آمل آماده صادرات به مقصد روسیه 
شده است.  سید محمود حسینی پور در حاشیه 
بازدید از وضعیت بازار برنج مازندران در جمع 
خبرنگاران در آمل افزود: امسال شالیکاران با همت 
و تلاش رشد قابل توجهی را در تولید برنج ایرانی 
داشتند. اما همزمان با برداشت، واردات برنج های 
خارجی با هدف تنظیم بازار انجام شده است که این 
امر بازار خرید و فروش را تا حدودی تحت تاثیر قرار 
داده است.  وی افزود: نگرانی کشاورزان مازندران 
در فروش محصولشان بین مسئولان ملی از جمله 
شخص رئیس دولت و وزیر جهاد کشاورزی مطرح 
و برای برون رفت از مشکلات فروش کشاورزان 
راه حل هایی ارایه شد و برای توازن عرضه و تقاضا 
و رونق بازار، تعرفه صادرات محصولات کشاورزی 
استان به خصوص برنج و مرکبات حذف شد.  
حسینی پور با تاکید بر اینکه کشاورزان نباید 
دغدغه تولید برنج را داشته باشند، گفت: نخستین 
محموله صادرات برنج ایرانی نیز از پایانه برنج آمل 
بارگیری و فردا به مقصد روسیه ارسال خواهد 
شد همچنین برنج مازندران در کشورهای عربی 
و اروپایی بازار خوبی دارد، اما با توجه به رقابتی 
بودن بازار برنج باید به مقوله کیفیت سازی و رعایت 
استانداردسازی ها توجه کنیم و اکنون در صادرات 
ارقام پرمحصول برنج مازندران به کشورهای 
مختلف دنیا دچار مشکل هستیم.  حسینی پور با 
ابراز امیدواری از رونق عرضه و تقاضای بازار برنج 
مازندران در آینده نزدیک گفت: خرید ۵۰ هزار تن 
برنج کیفی از سوی فروشگاه اتکا نیز در قالب دستور 
شخص رئیس جمهور تا هفته آینده عملی می شود.  
به گزارش تجارت نیوز، وی از به وجود آمدن شرایط 
پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش برای خرید 
برنج مازندران خبر داد و گفت: در حال حاضر 
فرایند عرضه و تقاضا در بازار برنج نوید بخش رونق 
بازار و رفع موانع است و طبق آمار رسمی جهاد 
کشاورزی مازندران امسال ۲۱۵ هزار هکتار از 
شالیزارهای استان زیر کشت اول برنج ایرانی رفت 
که از این سطح حدود یک میلیون و ۳۵۰ هزار تن 
شلتوک برداشت شد.  او خاطرنشان کرد: همچنین 
کشاورزان امسال ۱۰۵ هزار هکتار از زمین های 
کشاورزی خود را زیر کشت دوم بردند که به طور 
متوسط در هر هکتار از شالیزارهای کشت دوم دو تا 
سه تن شلتوک برداشت شده است و امسال حدود 
۵۷ هزار هکتار از زمین های شالیزاری استان نشاء 
مجدد و ۴۸ هزار هکتار به روش رتون زیر کشت 

رفته است. 
 
آجیلاقتصادیهمبهبازارآمد

در حالی رئیس اتحادیه آجیل اعلام کرده است 
که قیمت آجیل شب یلدا هنوز تعیین نشده است، 
این محصول در بازار و توسط آجیل فروشان از ۱۹۹ 
هزار تومان تا ۴۱۰ هزار تومان قیمت گذاری شده 
است و با نزدیک شدن به شب یلدا و افزایش تقاضا 
برای خرید آجیل به ویژه آجیل موسوم به یلدایی 
این محصول در بازار به قیمت های بسیار متفاوتی 
عرضه می شود به طوری که حتی بیش از ۱۰۰ 
درصد نیز اختلاف قیمت دارند؛ البته نمی توان از 
این موضوع صرف نظر کرد که این محصولات با چه 
کیفیتی و حتی ترکیب بندی از خشکبار مختلف 
در بازار عرضه شده است.  بر اساس پیگیری های 
انجام شده از اتحادیه خشکبار و آجیل با وجود 
اینکه بیشتر از ۸ روز به شب یلدا باقی نمانده است 
اما قیمتی برای این محصول تعیین و در اختیار 
اعضا و فروشندگان این صف در تهران گذاشته 
نشده است دراین خصوص غلامرضا خدامی، رئیس 
اتحادیه خشکبار و آجیل در این ارتباط گفت: قیمت 
آجیل یلدایی هنوز تعیین نشده است اما فردا نرخ 
این محصول تعیین و به اطلاع اعضا خواهد رسید.  
بر اساس گزارش فروشنده ای در تهران که عنوان 
آجیل یلدایی اقتصادی را برای محصول خود 
انتخاب کرده است این محصول را ۱۹۹ هزار تومان 
به فروش می رساند که تقریبا مخلوطی از همه 
آجیل های شور و شیرین شب یلدایی است؛ باید 
توجه داشت که این فروشنده برخی از آجیل های 
خود را به صورت با پوست به فروش می رساند.  
فروشنده ای دیگر قیمت هر کیلوگرم آجیل شب 
یلدا را ۳۹۹ هزار تومان اعلام کرده است و در کنار 
مغز های آجیلی، میوه های خشک شده نیز وجود 
دارد و فروشگاه دیگری قیمت آجیل اقتصادی 
یلدایی را ۳۰۰ هزار تومان، آجیل مخلوط ممتاز را 
۳۴۲ هزار تومان و آجیل لوکس را ۶۸۸ هزار تومان 
قیمت گذاری کرده است یا فروشنده ای نیز آجیل 
چهار مغز را ۵۷۵ هزار تومان و فروشگاه دیگری نیز 
این محصول را ۵۲۵ هزار تومان عرضه می کند که 
شامل سه مغز بادام درختی، بادام هندی و فندق 
و پسته با پوست است.  فروشگاهی در مجیدیه 
قیمت هر کیلوگرم آجیل چهار مغز شامل پسته، 
بادام زمینی، بادام درختی و فندوق را ۶۶۰ هزار 
تومان قیمت گذاری کرده و فروشگاه دیگری در 
این محله آجیل را با این مشخصات ۵۷۶ هزار 
تومان قیمت گذاری کرده است. این فروشگاه ها 
آجیل شب یلدا را نیز ۳۷۵ هزار تومان و ۴۱۰ هزار 
تومان به فروش می رسانند.  فروشگاهی در خیابان 
ستارخان تهران آجیل شب یلدا را ۳۵۰ هزار تومان 
تا ۴۰۰ هزار تومان به فروش می رساند و فروشگاه 
دیگری در این منطقه آجیل شب یلدا را ۴۶۰ هزار 
تومان قیمت گذاری کرده است.  بنابراین گزارش 
فروشگاه دیگری در محدوده محله راه آهن تهران 
قیمت هر کیلوگرم آجیل چهار مغز اعلا )پسته 
با پوست( را ۵۲۵ هزار تومان قیمت گذاری کرده 
است؛ قیمت آجیل یلدایی در این محله همچنین 
در فروشگاه های دیگری با قیمت های ۲۴۲ هزار 

تومان و ۴۱۰ هزار تومان عرضه می شود. 

نبضبــــــازار

قیمتهادربازارارزدیجیتال
بیت کوین از مرز ۱۷ هزار دلار پایین آمد اما همان 
حوالی معامله می شود. دوج کوین بازدهی روزانه منفی 
چهار درصد را تجربه کرد. قیمت بیت کوین با افت 
یک درصدی در ۲۴ ساعت قبلی از کانال ۱۷ هزار 
دلار پایین آمد. رهبر بازار ارز دیجیتال که دیروز روی 
پله های ابتدایی محدوده ۱۷ هزار دلار معامله می شد، 
صبح دیروز دوشنبه ۲۱ آذر ۱۶ هزار و ۹۵۰ دلار 
ارزش داشت و حالا برخی تحلیلگران بازار ریزش آن 
را تا محدوده های پایین تر مثل ۱۵ هزار دلار پیش بینی 
می کنند. علی الحساب همزمان با افت یک درصدی 
قیمت بیت کوین در ۲۴ ساعت قبلی، اغلب ارز دیجیتال 
سرشناس بازدهی روزانه منفی داشتند و ارزش کل 
بازار ارز دیجیتال با افت ۱۷ میلیاردی در یک روز، به 
۸۷۵ میلیارد دلار تنزل پیدا کرد. قیمت بیت کوین 
صبح دیروز دوشنبه ۲۱ آذر ۱۶ هزار و ۹۵۰ دلار به 
ثبت رسید. صبح یکشنبه بیت کوین ۱۷ هزار و ۱۷۰ 
دلار ارزش داشت و در این مدت ۲۲۰ دلار از قیمت آن 
تقلیل پیدا کرده است. البته کمترین قیمت بیت کوین 
در ۲۴ ساعت قبلی ۱۶ هزار و ۹۰۰ دلار بوده و بالاترین 
سطح لحظه ای آن ۱۷ هزار و ۲۳۵ دلار تثبیت شده 
است. همزمان با افت یک درصدی قیمت بیت کوین 
در شبانه روز قبلی، هولدرهای آن نسبت به هفته قبل 
متحمل ضرر ۱.۵ درصدی شده اند. دوشنبه هفته 
گذشته قیمت بیت کوین روی پله ۱۷ هزار و ۳۰۰ دلار 
قرار داشت. اما درقیاس با قله تاریخی بیت کوین شاهد 
ریزش قیمت بزرگتری هستیم که تقریبا معادل ۷۵ 
درصد محاسبه می شود. آبان سال گذشته بیت کوین 
تا محدوده ۶۸ هزار دلار بالا رفت و الان نسبت به آن 
روزها نزدیک ۵۱ هزار دلار از ارزش خود را از دست 
داده است. از طرفی حجم ۳۲۵ میلیارد دلاری معاملات 
بیت کوین، به معنی تسلط ۳۷ درصدی آن به کل بازار 
ارز دیجیتال است. نمودار اتریوم بازدهی روزانه منفی 
یک درصدی را نشان می دهد. قیمت لحظه ای اتریوم 
صبح دیروز درحالی هزار و ۲۴۵ دلار به ثبت رسید 
که دیروز خرید این ارز دیجیتال هزار و ۲۷۵ دلار تمام 
می شد. در روزی که ۳۰ دلار از قیمت اتریوم آب رفت، 
کمترین قیمت لحظه ای آن هزار و ۲۴۴ دلار به ثبت 
رسیده و باید رقم هزار و ۲۸۱ دلار را بالاترین ارزش 
لحظه ای آن بدانیم. حالا با احتساب افت یک درصدی 
قیمت اتریوم در ۲۴ ساعت قبلی، بازدهی هفتگی آن 
به منفی ۲.۵ درصد رسید. چون اتریوم دوشنبه هفته 
قبل روی مرز هزار و ۳۰۰ دلار معامله می شد. نسبت به 
قله تاریخی اتریوم هم شاهد ریزش ۷۴ درصدی ارزش 
این ارز دیجیتال هستیم. آبان سال قبل بود که اتریوم 
تا محدوده تاریخی چهار هزار و ۸۰۰ دلار بالا رفت که 
البته الان نسبت به آن زمان حدود سه هزار و ۶۰۰ دلار 
از ارزش آن کاهش پیدا کرده است. همچنین باتوجه به 
حجم ۱۵۳ میلیارد دلاری معاملات اتریوم، سهم این ارز 
دیجیتال از کل بازار نزدیک ۱۷.۵ درصد تلقی می شود. 
قیمت دوج کوین در ۲۴ ساعت قبلی چهار درصد کاهش 
پیدا کرده، بازدهی روزانه کاردانو، ترون و تراکلاسیک 
منفی دو درصد به ثبت رسیده و این رقم برای شیبا اینو 
صفر درصد محسوب می شود. دوج کوین که از نظر تسلط 
به بازار فعلا جایگاه هشتم را بین انواع ارز دیجیتال 
سرشناس دراختیار دارد، صبح دیروز دوشنبه ۷۸۰.۰ 
دلار یعنی تقریبا سه هزار و ۳۰۰ تومان بود درحالی که 
دیروز خرید آن ۶۹۰.۰ دلار هزینه داشت. قیمت کاردانو 
که پشت سر دوج کوین الان نهمین ارز دیجیتال مهم 
دنیا به شمار می رود، از ۳۱۳.۰ دلار به ۳۰۳.۰ دلار تقلیل 
پیدا کرد تا بازدهی روزانه منفی دو درصدی داشته باشد. 
ترون که همین سرنوشت را داشت صبح دیروز ۳۵۰.۰ 
دلار معامله شد و قیمت ترا کلاسیک به ۶۶۱۰۰۰.۰ 
دلار )شش تومان( تقلیل پیدا کرد. شیبا اینو، اما در این 
مدت از پله ۹۰۰۰۰۰.۰ دلار تکان نخورد تا شاهد ثبت 

بازدهی روزانه صفر درصدی آن باشیم.

آغازدورجدیدنشستهایتامین
زمینبراینهضتملیمسکن

سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن از آغاز دور 
جدید نشست های تامین زمین استان ها برای نهضت 
ملی مسکن در سازمان ملی زمین و مسکن خبر داد.  به 
گزارش تجارت نیوز، ارسلان مالکی سرپرست سازمان 
ملی زمین و مسکن با بیان اینکه سلسله نشست های 
سازمان ملی زمین و مسکن به منظور پایش آخرین 
وضعیت اجرای طرح نهضت ملی مسکن برگزار می شود، 
گفت: دستور کار این جلسات بررسی آخرین وضعیت 
تامین زمین برپایه اطلاعات ثبت و بارگذاری شده در 
بانک زمین، بررسی میزان پیشرفت فیزیکی پروژه های 
آماده سازی شده یا آماده ساخت، بررسی آخرین 
وضعیت اراضی شناسایی شده برای منابع درآمدی 
اجرای طرح، برنامه های استان در خصوص مولدسازی 
و مشارکت و همچنین آخرین وضعیت اتمام پروژه های 
مسکن مهر باقی مانده در هر استان است.  مالکی با اشاره 
به راهکارهای موجود برای تامین زمین در استان ها 
گفت: معتقدیم موثرترین راه در تامین زمین برای 
طرح نهضت ملی مسکن، الحاق اراضی موجود در 
حریم شهرها و تصویب ساخت شهرک هاست. وی از 
توافق با بخش خصوصی و فروش اراضی مازاد سایر 
دستگاه های دولتی نیز به عنوان راهکارهای دیگر در 
تامین زمین برای ساخت ۴ میلیون مسکن در کشور نام 
برد و خواستار تسریع روند تامین زمین در استان ها شد.  
به گزارش تجارت نیوز، سرپرست سازمان ملی زمین و 
مسکن همچنین اظهار کرد: در این نشست مدیرکل راه 
و شهرسازی استان به همراه معاونان املاک و حقوقی، 
مسکن و بازآفرینی شهری، شهرسازی و معماری، عامل 
ذی حساب و مسئول بانک زمین هر استان حضور 
خواهند یافت تا موارد مد نظر به صورت پروژه به پروژه و 

به تفکیک هر شهر در استان بررسی شود.  

نیمنگـــــاه

ذرهبیـــــن

آرمان ملی -  المیرا بابایی: این روزها حال 
و روز قطب تولید چرم و صنعت کفش خوب 
نیست و برخی از فعالان این صنعت به دلیل 
افزایش قیمت مواد اولیه، نبود نیروی ماهر، 
نبود تسهیلات بانکی کم بهره و مهم تر از همه 
مشکل تهیه مواد اولیه و بی میلی پتروشیمی ها 
به ارائه مواد اولیه به فعالان این صنعت باعث 
شده تا  تولیدکنندگان با هنر دیرینه خود آرام 
آرام خداحافظی کنند. به گفته رئیس اتحادیه 
کفاشان تبریز طی هفته های گذشته مواد اولیه 
مورد استفاده در کفش افزایش قیمت چشمگیری 
پیدا کرده است و این وضعیت به این معنی است 
که تولیدکننده ایرانی مواد اولیه یاد شده را باید 
بسیار گران تر از رقیب مشابه خارجی تهیه کند 
و همین مساله رقابت پذیری کالاهای ایرانی در 
مقایسه با برندهای مشابه خارجی را کمتر کرده 
است از سوی دیگر پتروشیمی ها پای شان را در 
صنعت کفش کرده و با ارائه نکردن مواد اولیه 
به واحدهای تولیدی و ترجیح آن به صادرات 
محصولات خودشان بیش از پیش به التهاب 
این بازار دامن زده اند درحالی که پتروشیمی ها 
براساس سیاست های تنظیم بازار موظفند تا 
شرکت های داخلی را در اولویت فروش بگذارند. 

 کمبود و گرانی مواد اولیه تولید کفش
انجمن  سابق  عضو  پیراولاد،  شهرام 
تولیدکنندگان صنعت کفش تبریز در این باره 
به »آرمان ملی« گفت: مواد اولیه تولید کفش 
نسبت به قبل گران تر شده است و تولیدکنندگان 
صنعت کفش علاوه بر مشکلات کسادی بازار با 
مشکل تهیه مواد اولیه مواجهند این در حالی 
است که تولیدکنندگان به دلیل افزایش دستمزد 
کارگران ناچارند قیمت محصول نهایی را بالا 
ببرند و از طرف دیگر قدرت خرید مردم به طور 
چشمگیری کاهش یافته به گونه ای که مردم 
قدرت تهیه حتی یک جفت کفش در سال را 
ندارند.  او افزود: تهیه مواد اولیه برای تولید 
کفش درگذشته از روند مطلوبی برخوردار بود 
اما در حال حاضر تولیدکنندگان صنعت کفش به 
دلیل کمبود مواد اولیه قادر به تهیه آنچه سفارش 
داده اند نیستند برای مثال چنانچه تولیدکننده ای 
نسبت به سفارش ۱۰ بشکه مواد اولیه لازم اقدام 
کند تنها ۴ بشکه از آنچه را که سفارش داده است 
به دست او خواهد رسید این در حالی است که 
هزینه تهیه مواد اولیه نیز در مقایسه با گذشته 

افزایش یافته است. 
 تشدید رکود در بازار صنعت کفش

پیراولاد اضافه کرد: رکود بازار همزمان با 
مشکلات دیگر همراه شده و باعث ایجاد فشار 
مضاعف بر تولیدکنندگان شده است و قیمت ها 
به شکل سرسام آوری افزایشی می شود. ازسوی 
دیگر تولیدکنندگان مجبورند محصول نهایی 
تولید شده را با سودی ناچیز یا قیمت سر به سر 
به فروش برسانند، چراکه هزینه های تولید بسیار 
افزایش یافته و دخل و خرج با هم نمی خواند از 
طرف دیگر مردم نیز قادر به خرید کفش های 
باکیفیت داخلی نیستند و سایه سنگین رکود 

بیش از پیش بر سر صنعت تولید کفش سایه 
افزایش  داد:  توضیح  او  است.   گسترانیده 
دستمزدها، افزایش هزینه تولید، هزینه بیمه 
کارکنان، افزایش قیمت حامل های انرژی و حمل 
و نقل از جمله مهم ترین مشکلاتی است که توان 
ادامه تولید را از فعالان در این صنعت گرفته است. 

 بازگشت با تاخیر نقدینگی
پیراولاد بیان کرد: تولیدکنندگان به دلیل 
شرایط حاکم بر جامعه ناچار به تهیه مواد اولیه 
به شکل نقدی هستند اما باید بیش از ۶ ماه برای 
بازگشت هزینه فروش آن در انتظار باشند که با 
توجه به روند افزایش قیمت ها و میزان نرخ تورم 
این مساله آسیب جدی به تولیدکنندگان وارد 
می کند و دربسیاری از مواقع حتی منجر به حذف 
تولیدکنندگان از عرصه تولید و ادامه حضور آنان 
در بازار منجر می شود.  او بیان کرد: نبود مواد 
اولیه مرغوب مانند چسب، زیره از دیگر مشکلاتی 
است که می توان به آن اشاره کرد و همین مساله 
تولیدکنندگان را ناچار به واردات این محصولات 
به کشور می کند در حالی که تعرفه های بالای 
گمرکی و مشکلات واردات باعث ایجاد اختلالاتی 

در این عرصه شده است. 
 دغدغه اصلی تولیدکنندگان کفش 

چیست؟
علی لشگری، عضو هیات رئیسه جامعه صنعت 
کفش ایران دراین خصوص معتقد است: یکی از 
مشکلات عمده ای که فعالان صنعت کفش با آن 
روبه رو هستند در بخش مواد اولیه است و انتظار 
می رود در زمان عرضه مواد اولیه در بورس کالا، 
اولویت پتروشیمی ها به جای صادرات، تامین نیاز 
تولیدکنندگان داخلی باشد.  او افزود: یکی از 
مواد اولیه مهم موردنیاز فعالان صنعت کفش، 
پی وی سی است که شاهد رقابت قابل توجهی در 
بازار آن هستیم در بازار عرضه پی وی سی با گرید 
۶۵ که بیش ترین مصرف را در صنعت کفش 
دارد در هفته گذشته با ۳۹ درصد رقابت روبه رو 
شدیم؛ یعنی نرخ محصولات داخلی از قیمت های 
جهانی با ۳۹ درصد رقابت روبه رو شد و به عبارتی 
۳۹ درصد بیشتر بود و از ۱۶ آبان به بعد شاهد 
رقابت های ۴۸، ۴۷ و ۵۶ درصدی در این بخش 

بودیم. هفته گذشته هم میزان این رقابت ، ۳۹ 
درصد ثبت شده؛ یعنی قیمتی که با آن مواد 
اولیه در بورس در اختیار تولیدکننده کفش قرار 
می گیرد در مقایسه با نرخ پایه، عدد بالاتری است 
که می تواند قدرت رقابت پذیری محصولات ما 

را کم کند. 
 تامین مواد اولیه داخل، اولویت نخست

لشگری در ادامه اظهار کرد: انتظار ما از صنایع 
پتروشیمی، دفتر صنایع غیرفلزی، بورس کالا 
و دفتر صنایع تکمیلی در صنعت پتروشیمی 
این است که اولویت را بر تامین مواد اولیه برای 
صنایع تکمیلی قرار دهند و موضوع صادرات را در 
گام های بعدی پیگیری کنند.  این فعال صنعت 
کفش افزود: موضوع بعدی که تولیدکنندگان 
صنعت کفش با آن مواجهند، مربوط به ماده 
۳۸ قانون تامین اجتماعی است. عمده واحدهای 
تولیدکننده کفش در کشور، واحدهای صنفی 
کوچک هستند و این واحدها برای اینکه بتوانند 
رشد کنند باید در زنجیره ارزش قرار بگیرند و به 
واحدهای بزرگ و متوسط متصل شوند. ماده ۳۸ 
قانون تامین اجتماعی برای صنعت کفش که در 
کشور یک »اس ام ای« به شمار می رود، طراحی 
نشده است. البته این قانون در زمان خود قانونی 
مترقی بوده و در حال  حاضر هم برای پیمانکاران 
و شرکت های بزرگ نفتی و ساختمانی، یک قانون 
قابل قبول به شمار می رود. در این زمینه انتظار 
می رود سازمان تامین اجتماعی به کمک دفتر 
صنایع نساجی و پوشاک وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، تشکل ها و اتاق بازرگانی نسبت به 
بروزرسانی این قانون و قوانین مشابه در راستای 
توسعه صنعت کفش و پوشاک اقدام کند.  لشگری 
در پاسخ به این پرسش که در شرایط کنونی، 
واردات چقدر روی فعالیت تولیدکنندگان صنعت 
کفش تاثیرگذار بوده، اظهار کرد: از آنجا که 
صنعت کفش ما به  شدت قاچاق پذیر است و 
به دلیل تورم بالای ۴۰ درصدی که وجود دارد، 
عملا با هزینه های سرباری که شرکت ها با آن 
مواجهند، مزیت نرخ محصولات تولیدکنندگان 
داخلی کاهش پیدا کرده، شبکه قاچاق و مافیای 
واردات در حال فعال شدن است و دوباره شاهد 

قاچاق و واردات کفش های خارجی هستیم. 
 دغدغه های تولیدکنندگان

این مقام مسئول افزود: یکی از بخش هایی که 
همواره از قاچاق آسیب دیده بخش تولید کفش 
ورزشی است، به طوری که تولید کفش ورزشی 
در کشور در ۴ تا ۵ سال گذشته هم به لحاظ 
کمیت و کیفیت و هم تنوع و مدل رشد کرده 
اما در مقابل، گروه کالایی هم که در سال های 
گذشته از قاچاق بیش ترین ضربه  را خورد کفش  
ورزشی بود.  او بیان کرد: به دلیل تورم بالا در 
اقتصاد کشور و افزایش شدید نرخ دلار و ارز و 
نرخ بالای مواد اولیه ای که به صورت رقابتی در 
اختیار تولیدکنندگان داخلی قرار می گیرد، 
دوباره قیمت  تمام شده محصولات داخلی بالا 
رفته و در حال از دست دادن مزیت های قیمتی 
در بازار کفش هستیم که در نهایت منجر به ورود 
مجدد کفش های قاچاق می شود.  لشگری ادامه 
داد: تا سال ۹۷ که نرخ ارز پایین بود، واردات 
غیرقانونی چندین برابر واردات قانونی بود، اما 
از سال ۹۷ به بعد به دلیل افزایش نرخ ارز و عزم 
جدی مسئولان، تشکل ها و دفتر صنایع نساجی 
و پوشاک وزارت صنعت، معدن و تجارت برای 
مقابله با قاچاق، شاهد افت قاچاق بودیم اما 
متأسفانه از سال ۱۴۰۰ به بعد، به دلیل اینکه تورم 
دوباره سیر صعودی پیدا کرد، در حال از دست 
دادن مزیت های قیمتی تولیدات داخلی هستیم 
که به  دنبال آن قاچاق نیز بیشتر خواهد شد.  این 
فعال صنعت کفش همچنین درباره وضعیت 
صادرات کفش گفت: در ۸ ماه امسال در مقایسه 
با مدت مشابه سال گذشته شاهد کاهش ۱۱. ۳ 
درصدی صادرات کفش به لحاظ ارزش بودیم در 
حالی که به لحاظ وزنی صادرات این بخش تقریبا 
معادل سال گذشته بود.  او افزود: در بازار عراق 
که ۵۲ تا ۵۳ درصد صادرت کفش مان را جذب 
می کند، سهم مان از ۳۹ درصد سال ۲۰۱۳ به 
۱۰ درصد در سال گذشته رسیده؛ یعنی در بازار 
۵۱۰ میلیون دلاری عراق با اینکه سهم صادراتی 
کشور ما بالاست، چین و ترکیه توانسته اند بخشی 
از سهم ایران را تصاحب کند البته سازمان توسعه 
تجارت و دفتر صنایع نساجی و پوشاک وزارت 
صنعت، معدن و تجارت و تشکل ها در حال انجام 
اقدامات خوبی هستند تا بتوانیم در بازار ۳۷۰۰ 
میلیون دلاری روسیه و ۵ میلیارد دلاری اوراسیا، 
سهم مان را که در حاضر کمتر از یک درصد 
است، بیشتر کنیم و انتظار داریم با برقراری 
تجارت ترجیحی، امکان ورود به بازار کشورهای 
اوراسیا را در سال های آینده پیدا کنیم.  لشگری 
در پایان درباره مقاصد صادرات کفش ایران 
بیان کرد: بیش ترین میزان صادرات کفش 
کشور به کشورهای عراق، افغانستان، جمهوری 
آذربایجان، ترکمنستان و پاکستان است و حدود 
۹۰ درصد صادرات کفش ما به ۴ کشور عراق، 
افغانستان، ترکمنستان و پاکستان انجام می شود 
که متأسفانه شاهد کاهش سهم ایران از بازار 
صادراتی کفش عراق بوده ایم. البته در پاکستان و 

ترکمنستان افزایش سهم بازار را داشتیم. 

»آرمان ملی« کمبود مواد اولیه تولید کفش به دلیل اختلالات موجود در صنعت پتروشیمی را بررسی می کند؛ 

پای پتروشیمی در صنعت کفش 
   عضو سابق انجمن تولیدکنندگان صنعت کفش تبریز : تهیه مواد اولیه برای تولید کفش از روند مطلوبی برخوردار بود اما در حال حاضر 
تولیدکنندگان در این صنعت به دلیل کمبود مواد اولیه قادر به تهیه آنچه سفارش داده اند نیستند به عنوان مثال چنانچه تولیدکننده ای 

نسبت به سفارش 10 بشکه مواد اولیه لازم اقدام کند تنها 4 بشکه از آنچه را که سفارش داده است به دست او خواهد رسید این در حالی است 
که هزینه تهیه مواد اولیه نیز در مقایسه با گذشته افزایش یافته است 

خیز دولت برای جدایی بودجه از نفت
۱۴۰۱ مطلبی با عنوان  /۹ در تاریخ ۱۵/
بدهکاری در کمین اقتصاد منتشر شد که 
در آن شاخص های نزدیک شدن دولت به 
مرز ورشکستگی اقتصادی با توجه به اینکه 
سرمایه های طبیعی و غیرطبیعی به مرز هشدار 
رسیده است بررسی شد و دیدگاه کارشناسان 
اینگونه مورد بررسی قرار گرفت که نرخ تورم، 
میزان تولید، رشد اقتصادی، میزان بدهی 
دولت ها و کسری بودجه از جمله پارامترهای 
قرارگرفتن یک دولت در موقعیت ورشکستگی 
است، همچنین اوضاع و احوال اقتصاد این 
روزها، بی شباهت به تورم رکودی دهه های 
۷۰ و ۸۰ میلادی نیست زمانی که اختلال در 
زنجیره عرضه جهانی، درگیری های نظامی در 
مناطق کلیدی، آهنگ آهسته رشد اقتصادی، 
نوسان در بازارهای سهام و رشد سریع تورم رخ 
داده بود برهمین اساس برخی از کارشناسان 
معتقدند که چنانچه سیاست های درستی 
اندیشیده نشود ممکن است به ورشکستگی 
دومینووار بنگاه های تجاری و مالی بینجامد 
سازمان برنامه و بودجه در جوابیه ای توضیحاتی 
را به شرح ذیل ارائه کرده است.  متأسفانه، 
بدون  کارشناس  مقام  در  امروز  کسانی 
داشتن تصویر واقعی از تغییرات بودجه تنها 
باانگیزه سیاسی سخن می گویند که در دوران 
صدارتشان با وجود صرف دو هزار و ۹۰۰ هزار 
میلیارد تومان تمام شاخص های اقتصادی 

سقوط کرد، به علت عدم مدیریت صحیح 
بودجه از همین میزان مصرف هم منتقدان 
امروز یکهزار و ۴۰۰ هزار میلیارد تومان بدهی 
برای کشور بر جای گذاشتند. دولت سیزدهم 
در شرایطی روی کارآمد که بودجه ۴۸۰ هزار 
میلیارد تومان کسری داشت؛ ۵۴ هزار میلیارد 
تومان تخصیص بدون منبع در خزانه مانده 
بود و ۵۳۵ هزار میلیارد تومان بار فروش اوراق 
متوجه دولت بود که باید به طور میانگین ۱۵ تا 
۱۷ هزار میلیارد تومان آن را ماهانه پرداخت 
می کرد. دولت برای گذر از این مشکلات 
اقدامات قابل توجهی در حوزه مدیریت منابع و 
مصارف عمومی دولت، افزایش شفافیت در نظام 
مالیه عمومی و مدیریت بدهی ها و دارایی های 
عمومی، ایجاد انضباط مالی و بودجه ای، 
الکترونیکی کردن خزانه و کاهش فرار مالیاتی با 
اصلاحات ساختاری و اجرایی در دستور کار قرار 
داد. در اثر همین رویکرد بود که دولت سیزدهم 
کسری ۴۸۰ هزار میلیارد تومان سال ۱۴۰۰ را 
بدون استقراض از بانک مرکزی حل کرد و حتی 
توانست میزان اعتبارات عمرانی و اشتغال را به 
رقم تاریخی ۲۰۰ هزار میلیارد تومان برسد؛  در 
پایان شش ماه دوم سال گذشته خالص بدهی 
بخش دولتی به بانک مرکزی نیز ۸۰ هزار 
میلیارد تومان کاهش پیدا کرد. در شش ماه 
اول امسال هم با بهبود ۲۰ درصدی کسری تراز 
عملیاتی و کاهش ۱۰۱. ۷ درصدی کسری تراز 

عملیاتی و سرمایه ای )کسری بودجه دولت( 
جلوی چاپ پول و استقراض از بانک مرکزی 
گرفته شد. رویه ای که در دولت قبل منجر 
به هشت برابر شدن میزان نقدینگی در کشور 
شد. پرواضح است جلوگیری از فرار مالیاتی 
و مالیات ستانی از مودیان جدید، استفاده 
محدود از نفت و منابع طبیعی، دستیابی به 
رشد ۴ درصدی در سالجاری نشان می دهد که 
تیم اقتصادی دولت با تمام توان و با جدیت در 
جهت اهداف و وعده های دولت سیزدهم قدم 
برداشته است. در بخشی از گزارش آن روزنامه 
آمده است که ایران با در اختیار داشتن منابع 
غنی طبیعی چون نفت و گاز ناچار به تحمل 
شرایط دشوار اقتصادی است این در حالی است 
که جدایی بودجه از نفت )سایر منابع معدنی( 
به عنوان یک هدف مورد تأیید اقتصاددانان و 
سیاست های کلان کشور بوده است، اکنون 
که شرایط بین المللی ما را به سمت استفاده 
محدود از نفت و منابع طبیعی سوق داده اند، 
چه بهتر که این مساله را داده شده فرض کنیم 
و سعی کنیم در این مدت )تا برداشته شدن 
تحریم ها( مانند سایر کشورهایی که نفت 
ندارند، سعی کنیم با جداکردن بودجه از نفت 
به استفاده بهینه از منابع برسیم. در بخشی 
از گزارش آمده است که برخی از سیاست ها 
خارج از دایره مسائل اقتصادی هستند؛ ولی در 
پاراگراف بعد گام برداشتن در مسیر تعاملات 

بین المللی را راه حل برون رفت از شرایط فعلی 
عنوان می کند؛ لذا چیدمان گزارش به طور 
نامحسوسی وارد حیطه سیاست نیز شده است 
و این تناقض گویی در حالی است که دکترین 
سیاست  خارجی کشور به شکل فرا قوه ای و با 
درنظر گرفتن جمیع شرایط تدوین و نهایی 
می شود. در بخشی از گزارش به موضوع مالیات 
ستانی از همان جمعیت ۴۰ درصد قبلی فعالین 
اقتصادی اشاره شده است و این در حالی است 
که هدف دولت و به ویژه سازمان امور مالیاتی 
ارتقای سیستم های نوین انفورماتیک و ایجاد 
شبکه هوشمند اطلاعات، برای شناسایی 
مودیان جدید و جلوگیری از فرار مالیاتی است. 
نویسنده در شرایطی از وضع ورشکستگی 
دولت صحبت می کند که بر اساس آمار رسمی 
و تحلیل کارشناسان، رشد اقتصادی بالای 
۴ درصد در سالجاری پیش بینی می شود. در 
مجموع تیم اقتصادی دولت با تمام توان و با 
جدیت در جهت اهداف و وعده های دولت 
سیزدهم و با اشراف کامل به شرایط اقتصادی 
و سیاسی کشور پا به میدان گذاشته است و 
بسته به هر نوع شرایط سیاست مربوطه را اتخاذ 
خواهد کرد و از هیچ کوششی در جهت بهبود 
وضعیت کشور و مردم دریغ نخواهد کرد. در 
این راستا تدوین بودجه سال ۱۴۰۲ و نیز برنامه 
هفتم توسعه با لحاظ شرایط سخت تحریمی 

صورت گرفته است. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

جوابیه


